
 
 
 

 
 

Дума Бакчарского района 
    

Решение 
 

от 27.03.2025 с. Бакчар                    № 1310  
 

Об исполнении муниципальной 
программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в МО Бакчарский 
район на 2021-2026 годы» за 2024 год 

 

 
Заслушав информацию Заместителя начальника отдела по социально-экономическому  

развитию села по экономике Клементьевой Ю.А. об исполнении муниципальной программы 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в МО Бакчарский район на 2021-2026 годы» за 
2024 год, 
 

Дума Бакчарского района решила: 
 

1. Информацию об исполнении муниципальной программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в МО Бакчарский район на 2021-2026 годы» за 2024 год принять к 
сведению согласно приложению к настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в порядке, предусмотренном Уставом 
муниципального образования «Бакчарский район». 

3.   Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования. 
4. Контроль за исполнением решения возложить на Председателя Думы Бакчарского 

района. 
 
 
 

Председатель 
Думы Бакчарского района                И.А. Александрова 

 
Глава района                                                                                       С.П. Ревера 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

Приложение  
к решению Думы  

Бакчарского района 
от 27.03.2025 № 1310  

 
 

Информация о достижении показателей 
Годовой отчет по состоянию на 1 января 2025 года 

о результатах реализации муниципальной программы      
«Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 

«Бакчарский район» на 2021 – 2026 годы» 
 

 
пп Наименование показателя 

Един
ица 
измер
ения 

Планов
ое 
значени
е  на 
2024 
год 

Фактич
еское 
значени
е на 
2024 
год 

Отклон
ение 
(%) 

Причины 
отклонений 

Примечан
ие 

1 Цель: Создание благоприятных условий для сохранения и развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства на территории Бакчарского района 

1.1 

Доля среднесписочной 
численности работников (без 
внешних совместителей) 
малых и средних предприятий 
в среднесписочной 
численности работников (без 
внешних совместителей) всех 
предприятий и организаций 

проце
нт 

23,9 
 

23,7 
 

-0,2 Уменьшение 
показателя связано 
с прекращением 
деятельности 
предпринимателей 
в качестве ИП и их 
регистрации в 
качестве 
«самозанятых». 

 

2 Задача 1 Создание благоприятных условий для развития бизнеса 

2.1 

Количество вновь созданных 
рабочих мест (включая вновь 
зарегистрированных 
индивидуальных 
предпринимателей и 
самозанятых граждан) в 
секторе малого и среднего 
предпринимательства при 
реализации муниципальной  
программы 

едини
ца 

15 81 
 
 

540 Рост вновь 
созданных рабочих 
мест 
 
 
 
 
 
 
 

 

3 
Задача 2 Повышение эффективности деятельности инфраструктуры поддержки 

предпринимательства 

3.1 

Количество субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства, 
являющихся потребителями 
услуг организаций 
инфраструктуры поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 

едини
ца 

115 115 100 %   

4 Задача 3 Популяризация предпринимательской деятельности 

4.1 
Доля населения Бакчарского 
района, позитивно 
относящегося к 

проце
нт 

73,0 74,2 1,2 % Увеличение доли 
населения 
позитивно 

 



предпринимательской 
деятельности 

относящегося к 
предпринимательс
кой деятельности 





Годовой отчет по состоянию на 1 января 2024 года 
о результатах реализации муниципальной программы       

«Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании  
«Бакчарский район» на 2021 – 2026 годы» 

 (Наименование программы)     
 

 
 
NN  
пп  

Наименование    
цели, задачи,   
  мероприятия   
муниципальной 
  программы  
(подпрограммы)       

 
 
 

Объем    
финансиро
вания  
(тыс. руб.)  

   В том числе за счет средств     
Участники 

мероприятий 

 
Примечания федеральн

ого 
бюджета  

областн
ого    
бюджет
а 

местных 
бюджетов 

внебюд
жетных  
источни
ков   

район
ный 

сельских 
поселений 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 Цель муниципальной программы: Создание благоприятных условий для сохранения и развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории Бакчарского района                                                              
1   Задача 1. Создание благоприятных условий для развития бизнеса                                                                                      
1.1 Мероприятие 1   

Проведение семинаров, 
круглых столов, 
конференций по 
вопросам ведения 
предпринимательской 
деятельности 

план       Отдел по 
социально-
экономическо
му развитию 
села 
Администраци
и Бакчарского 
района, 
Администраци
я Бакчарского 
района, 
АНП 
«Бакчарский 
ЦПП» (по 
согласованию) 

Организовано и (или) проведено: 
- семинар – совещание 

информационно – консультативного 
характера  «День департамента в 
Бакчарском районе» с 
представителями Департамента 
лицензирования и регионального 
государственного контроля Томской 
области; 
- собрание Совета представителей 

малого бизнеса Бакчарского района; 
- участие делегации Бакчарского 

района в межмуниципальном форуме 
«Мой бизнес-2024» в с. Молчаново; 
- семинар для предпринимателей об 

изменениях в Налоговом 
законодательстве, а также иных 
вопросах, касающихся 
предпринимательской деятельности. 

факт       
Отклонен
ие (%) 

      

1.2 Мероприятие 2   
Содействие в получении 
субъектами малого и 
среднего 
предпринимательства 
господдержки в виде 
субсидирования 

План        Отдел по 
социально-
экономическо
му развитию 
села 
Администраци
и Бакчарского 

В 2024 году  субсидирование 
процентной ставки по полученным 
кредитам не производилось. В 2024 
году  обращений не поступало  
 
 

факт       
Отклонен
ие (%) 

      



процентной ставки по 
кредитам (в случае 
обращения) 

района, 
Администраци
я Бакчарского 
района 

1.3 Мероприятие 3 
Оказание 
консультационной и 
методической помощи, 
разработка бизнес-
планов для участия в 
конкурсах 
предпринимательских 
проектов субъектам 
малого и среднего 
бизнеса и физическим 
лицам, не являющимся 
индивидуальными 
предпринимателями и 
применяющими 
специальный налоговый 
режим «Налог на 
профессиональный 
доход» 

план         АНП 
«Бакчарский 
ЦПП» ( по 
согласованию) 

В 2024 году АНП «Бакчарским ЦПП» 
были составлены бизнес-планы для 
28 человек Бакчарского района (из 
них 4 для Центра занятости 
населения, 22 по программе 
«Оказание государственной 
социальной помощи на основании 
социального контракта», 1 для 
участия в конкурсе «Новая смена», 1 
для «Бизнес-старт» г. Кедровый). 
 
 
 

факт       
отклонени
е (%)   

      

1.4 Мероприятие 4 
Участие в заседаниях 
экспертной комиссии по 
рассмотрению бизнес-
планов потенциальных 
предпринимателей 

план               Отдел по 
социально-
экономическо
му развитию 
села 
Администраци
и Бакчарского 
района, 
Администраци
я Бакчарского 
района, 
АНП 
«Бакчарский 
ЦПП» (по 
согласованию)
, 
Центр 
занятости 

Всего проведено 3 заседания 
комиссии, на которых было 
рассмотрено 3 проекта, из них 
одобрено для реализации 3 проекта 
(получили на организацию 
собственного дела финансовую 
помощь в размере годового пособия в 
сумме 100,0 тыс.руб. каждый). 
 

факт       
Отклонен
ие (%)    

      



населения (по 
согласованию)
, Главы 
сельских 
поселений (по 
согласованию) 

1.5 Мероприятия 5 
Участие в заседаниях 
межведомственной 
комиссии  
по  оказанию  
государственной  
социальной  помощи  
субъектам малого и 
среднего бизнеса и 
физическим лицам, не 
являющимся 
индивидуальными 
предпринимателями и 
применяющими 
специальный налоговый 
режим «Налог на 
профессиональный 
доход» на  основании  
социального  контракта 

план               Отдел по 
социально-
экономическо
му развитию 
села 
Администраци
и Бакчарского 
района, 
Администраци
я Бакчарского 
района, 
АНП 
«Бакчарский 
ЦПП» (по 
согласованию)
, 
Центр 
социальной 
поддержки 
населения (по 
согласованию) 

Всего проведено 20 заседаний 
комиссии, на которых было одобрено 
для реализации: 
- 39 проектов на осуществление 
индивидуальной 
предпринимательской деятельности 
(выплачена финансовая поддержка 
до 350 тыс. руб. на получателя); 
- 24 выплаты на ведение личного 
подсобного хозяйства с регистрацией 
в качестве налогоплательщика налога 
на профессиональный доход 
(самозанятого) (выплачена 
финансовая поддержка в размере до 
200,0 тыс.руб.). 

факт       
Отклонен
ие (%)    

      

1.6 Мероприятие 6 
Принятие нормативно-
правовых актов органов 
местного 
самоуправления в целях 
правового обеспечения 
предпринимательской 
деятельности (по мере 
необходимости) 

план               Отдел по 
социально-
экономическо
му развитию 
села 
Администраци
и Бакчарского 
района, 
Администраци
я Бакчарского 
района,  
АНП 
«Бакчарский 
ЦПП» (по 

В 2024 году были приняты 
следующие нормативные правовые 
акты, регулирующие деятельность 
органов местного самоуправления в 
сфере малого бизнеса:    

Постановление Администрации 
Бакчарского района от 29.01.2024 № 
101 «О канале прямой связи 
инвесторов для оперативного 
решения возникающих в процессе 
инвестиционной деятельности 
вопросов» 

Постановление Администрации 
Бакчарского района от 31.01.2024 № 
108 «О назначении инвестиционного 

факт       
Отклонен
ие (%)    

      



согласованию) уполномоченного в Бакчарском 
районе Томской области» 

Постановление Администрации 
Бакчарского района от 08.02.2024 № 
126 «Об утверждении порядка 
сопровождения инвестиционных 
проектов по принципу «одного окна» 
на территории Бакчарского района» 

Постановление Администрации 
Бакчарского района от 08.02.2024 № 
127 «Об утверждении порядка  
формирования реестра 
инвестиционных проектов» 

Постановления Администрации 
Бакчарского района от 19.04.2024 № 
266, от 15.10.2024 № 612, от 
28.12.2024 № 826 «О внесении 
изменений в постановление 
Администрации Бакчарского района 
от 28.10.2020 № 578 «Об 
утверждении муниципальной 
программы «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании 
«Бакчарский район» на 2021 – 2026 
годы»; 

Постановление Администрации 
Бакчарского района от 29.08.2024 № 
489 «Об утверждении положения о 
порядке предоставления субсидий на 
финансовое обеспечение затрат, 
связанных с реализацией 
предпринимательских проектов»; 

Постановление Администрации 
Бакчарского района от 27.09.2024 № 
562 «Об установлении порядка 
предоставления субсидий 
некоммерческим организациям (за 
исключением муниципальных 
учреждений), образующим 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства»; 

Постановление Администрации 
Бакчарского района от 29.11.2024 № 



743 «О проведении  конкурса на 
лучшее новогоднее оформление и 
праздничное обслуживание 
покупателей между предприятиями 
торговли, общественного питания и 
бытового обслуживания  Бакчарского 
района» 

1.7 Мероприятие 7 
Предоставление 
субсидий для 
финансирования 
стартующего бизнеса на 
конкурсной основе 
(проведение районного 
конкурса 
предпринимательских 
проектов «Новая смена») 

план   700,0 0,0 665,0 35,0 0,0 0,0 Администраци
я Бакчарского 
района, Отдел 
социально-
экономическо
го развития 
села 
Администраци
и Бакчарского 
района, 
АНП 
«Бакчарский 
ЦПП» (по 
согласованию) 

Проведен районный конкурс 
предпринимательских проектов 
«Новая смена». По итогам  конкурса 
победителем признан 1 участник. 

факт 700,0 0,0 665,0 35,0 0,0 0,0 
отклонени
е (%)   

0 
 

0,0 0 
 

0 
 

0,0 0,0 

1.8 Мероприятие 8 
Проведение конкурса на 
лучшее новогоднее 
оформление и 
праздничное 
обслуживание 
покупателей между 
предприятиями 
торговли, 
общественного питания 
и бытового 
обслуживания 
Бакчарского района 

план         Отдел по 
социально-
экономическо
му развитию 
села 
Администраци
и Бакчарского 
района, 
Администраци
я Бакчарского 
района,  
АНП 
«Бакчарский 
ЦПП» (по 
согласованию) 

Проведен конкурс на лучшее 
новогоднее оформление и 
праздничное обслуживание 
покупателей между предприятиями 
торговли, общественного питания и 
бытового обслуживания Бакчарского 
района. 

факт       
отклонени
е (%)   

      

1.9 Мероприятие  9 
Проведение районных 
ярмарок с привлечением 
субъектов малого и 
среднего бизнеса и 

план         Отдел по 
социально-
экономическо
му развитию 
села 

   Проведено 10 районных ярмарок, 
организовано 154 торговых места, из 
них занято 47 торговых мест, 
выручка составила 986,05  тыс.руб. 
  Дополнительно организована 
ярмарочная торговля на 

факт       
отклонени
е (%)   

      



физических лиц, не 
являющихся 
индивидуальными 
предпринимателями и 
применяющими 
специальный налоговый 
режим «Налог на 
профессиональный 
доход» 

Администраци
и Бакчарского 
района, 
Администраци
я Бакчарского 
района,  
АНП 
«Бакчарский 
ЦПП» (по 
согласованию)
, 
Главы 
сельских 
поселений (по 
согласованию) 

мероприятиях в с. Бакчар: праздник 
Масленицы, 9 мая, «Праздник 
жимолости», «Культурное лето». 
   Также с целью популяризации 
продукции местных производителей 
было проведено 5 выставок-ярмарок 
«Ешь Бакчарское».  

1.10 Мероприятие 10 
Представление сведений 
в целях ведения единого 
реестра субъектов 
малого  и среднего 
предпринимательства – 
получателей поддержки 
в уполномоченный орган 

план               Отдел по 
социально-
экономическо
му развитию 
села 
Администраци
и Бакчарского 
района, 
Администраци
я Бакчарского 
района 

Сведения  о субъектах малого 
предпринимательства, получивших 
государственную поддержку из 
средств местного бюджета, 
представляются в уполномоченный 
орган для внесения сведений в реестр 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства – получателей 
поддержки. 

факт       
Отклонен
ие (%)    

      

1.11 Мероприятие 11 
Внедрение и реализация 
успешных 
муниципальных практик 
на территории 
Бакчарского района 

план               Отдел по 
социально-
экономическо
му развитию 
села 
Администраци
и Бакчарского 
района, 
Администраци
я Бакчарского 
района 

Ранее внедренные муниципальные 
практики реализуются на постоянной 
основе. 

факт       
Отклонен
ие (%)    

      

1.12 Мероприятие 12 
Оказание 
имущественной 
поддержки субъектам 

план               Отдел 
жизнеобеспеч
ения и 
имущественн

В 2024 году  обращений не поступало 
 
 

факт       
Отклонен
ие (%)    

      



малого и среднего 
предпринимательства, и 
физическим лицам, не 
являющимся 
индивидуальными 
предпринимателями и 
применяющими 
специальный налоговый 
режим «Налог на 
профессиональный 
доход», а также 
организациям, 
образующим 
инфраструктуру 
поддержки субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
(при обращении) 

ых отношений 
Администраци
и Бакчарского 
района 

1.13 Мероприятие 13 
Оказание 
информационной, 
консультационной, 
финансовой, в том числе 
гарантийной, и иной 
поддержки физическим 
лицам, не являющимся 
индивидуальными 
предпринимателями и 
применяющим 
специальный налоговый 
режим «Налог на 
профессиональный 
доход» 

план               Отдел по 
социально-
экономическо
му развитию 
села 
Администраци
и Бакчарского 
района, 
Администраци
я Бакчарского 
района,  
АНП 
«Бакчарский 
ЦПП» (по 
согласованию)
, Центр «Мой 
бизнес» (по 
согласованию)
, МКК Фонд  
микрофинанси
рования 
Томской 
области  (по 

Информирование и 
консультирование самозанятых 
граждан по вопросам ведения 
предпринимательской деятельности 
ведется на постоянной основе. 

В том числе на официальном 
сайте Бакчарского района, в 
социальных сетях отдела и 
администрации района размещается 
актуальная информация о мерах 
поддержки бизнесу. 

В рамках финансовой поддержки 
осуществляется предоставление 
льготных займов для самозанятых 
граждан Фондом  
микрофинансирования Томской 
области (при обращении). 

факт       
Отклонен
ие (%)    

      



согласованию)
, ООО 
«Гарантийный 
фонд Томской 
области» (по 
согласованию) 

1.14 Мероприятие 14 
Предоставление 
производителям товаров 
и организациям 
потребительской 
кооперации, которые 
являются субъектами 
МСП, муниципальных 
преференций в виде 
предоставления мест для 
размещения 
нестационарных и 
мобильных торговых 
(при обращении) 

план               Отдел 
жизнеобеспеч
ения и 
имущественн
ых отношений 
Администраци
и Бакчарского 
района,  
Главы 
сельских 
поселений (по 
согласованию) 

В 2024 году обращений не 
поступало  
 

факт       
Отклонен
ие (%)    

      

 Итого по        
задаче 1        

план         700,0 0,0 665,0 35,0 0,0 0,0   
факт 700,0 0,0 665,0 35,0 0,0 0,0 
Отклонен
ие (%)    

0 
 

0,0 0 
 

0 
 

0,0 0,0 

2   Задача 2. Повышение эффективности деятельности инфраструктуры поддержки предпринимательства        
2.1 Содействие 

деятельности 
организациям и 
объединениям, 
выражающим интересы 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства 

план       Отдел по 
социально-
экономическо
му развитию 
села 
Администраци
и Бакчарского 
района, 
Администраци
я Бакчарского 
район 

Содействие деятельности АНП 
«Бакчарский ЦПП».   
Предоставление во временное 
безвозмездное пользование  
нежилого помещения для 
размещения и осуществления 
деятельности АНП «Бакчарский 
ЦПП».   

факт       
Отклонен
ие (%)   

      

2.2 Мероприятие 2   
Содействие организации 
работы и развитию АНП 
«Бакчарский Центр 

план 100,0 0,0 80,0 20,0 0,0 0,0 Отдел по 
социально-
экономическо
му развитию 

В рамках областной программы 
развития малого и среднего 
предпринимательства выделена 
субсидия на содержание АНП 
«Бакчарский ЦПП» на условиях 

факт 100,0 0,0 80,0 20,0 0,0 0,0 
Отклонен
ие (%)   

0 
 

0 0 0 
 

0 0 



поддержки 
предпринимательства» 
(финансовое 
обеспечение 
(возмещение) затрат на 
коммунальные услуги, 
услуги связи, оснащение 
оборудованием и 
офисной мебелью, 
обновление 
информационных систем 
и приобретение 
программного 
обеспечения и других 
затрат, связанных с 
развитием и 
обеспечением 
деятельности ЦПП) 

села 
Администраци
и Бакчарского 
района, 
Администраци
я Бакчарского 
района,  
АНП 
«Бакчарский 
ЦПП» (по 
согласованию) 

софинансирования.  
Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
воспользовавшихся услугами 
муниципального центра поддержки 
предпринимательства 
составляет 115 субъектов малого 
бизнеса, в том числе 75 субъектам 
оказываются услуги по заполнению и 
представлению отчетности по 
нотариальной доверенности. 
 

2.3 Мероприятие 3 
Ведение 
инвестиционного 
паспорта района, 
ежегодное его 
обновление, ведение 
реестра 
предпринимательских 
проектов 

план               Отдел по 
социально-
экономическо
му развитию 
села 
Администраци
и Бакчарского 
района, 
Администраци
я Бакчарского 
района 

   Ведется и ежегодно обновляется  
инвестиционный паспорт района, 
размещается на официальном сайте 
Бакчарского района, ведется  реестр 
предпринимательских проектов. 

факт       
Отклонен
ие (%)    

      

 Итого по        
задаче 2        

план         100,0 0,0 80,0 20,0 0,0 0,0   
факт 100,0 0,0 80,0 20,0 0,0 0,0 
Отклонен
ие (%)    

0 
 

0 0 0 
 

0 0 

3 Задача 3. Популяризация предпринимательской деятельности        
3.1 Мероприятие 1 

Организация и 
проведение 
профессионального 
праздника «День 
предпринимательства» 

план   50,0 0,0 40,0 10,0 0,0 0,0 Отдел по 
социально-
экономическо
му развитию 
села 
Администраци
и Бакчарского 

   В честь Дня российского 
предпринимательства в с. Бакчар 
проведен ряд мероприятий, 
посвященных празднику. Среди них 
фотовыставка предпринимателей, 
трансляция радиогазеты о развитии 
бизнеса на территории, ярмарка «Все 

факт 50,0 0,0 40,0 10,0 0,0 0,0 
отклонени
е (%)   

0 
 

0 0 0 
 

0 0 



района, 
Администраци
я Бакчарского 
района,  
АНП 
«Бакчарский 
ЦПП» (по 
согласованию)
, Совет 
представителе
й малого 
бизнеса 
Бакчарского 
района 

для сада и огорода».  
В рамках деловой встречи на тему 
«Меры государственной поддержки 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства и самозанятым 
гражданам», которая состоялась 19 
мая,  специалисты Администрации 
Бакчарского района  рассказали 
предпринимателям  информацию о 
ключевых мерах поддержки, 
действующих на территории не 
только района, но и области. 
   Традиционно, в преддверии 
праздника в с. Бакчар состоялось 
торжественное мероприятие, 
посвященное Дню российского 
предпринимательства. 

3.2 Мероприятие 2 
Публикации в средствах 
массовой информации 
материалов о малом и 
среднем бизнесе, о 
проводимых 
мероприятиях для 
предпринимательства 

план         Отдел по 
социально-
экономическо
му развитию 
села 
Администраци
и Бакчарского 
района, 
Администраци
я Бакчарского 
района,  
АНП 
«Бакчарский 
ЦПП» (по 
согласованию) 

1.Освещение в районной газете 
«Бакчарская жизнь»: 
- информация о развитии СМП за 
2023 год; 
- статья о праздновании «Дня 
Российского предпринимательства». 
2. В социальных  сетях отдела по 
социально-экономическому развитию 
села: 
- об итогах районного конкурса среди 
предпринимателей «Лидеры 
предпринимательства Бакчарского 
района»;  
-об итогах конкурса на лучшее 
новогоднее оформление и 
праздничное обслуживание 
покупателей между предприятиями 
торговли, общественного питания и 
бытового обслуживания Бакчарского 
района; 
-об итогах муниципального конкурса 
по финансовой грамотности 
«Заработай, сохрани и приумножь»; 
- об районном конкурсе бизнес 
проектов (бизнес планов) «Я 
будущий предприниматель»; 
- информационный материал для 
субъектов СМП. 

факт       
отклонени
е (%)   

      



3. Размещение на официальном сайте 
Бакчарского района информации о 
развитии предпринимательского 
сектора. 

3.3 Мероприятие 3 
Размещение и 
обновление информации 
для малого и среднего 
предпринимательства на 
сайте Администрации 
Бакчарского района (по 
мере необходимости) 

план               Отдел по 
социально-
экономическо
му развитию 
села 
Администраци
и Бакчарского 
района, 
Администраци
я Бакчарского 
района 

Информация размещается и 
обновляется по мере необходимости: 
- муниципальная программа       
«Развитие малого и среднего 
предпринимательства в 
муниципальном образовании 
«Бакчарский район» на 2021 – 2026 
годы» 
-  инфраструктура потребительского 
рынка в МО «Бакчарский район»; 
- информация о конкурсах, 
семинарах и др. 

факт       
Отклонен
ие (%)    

      

3.4 Мероприятие 4 
Проведение 
мониторинга тенденций 
развития малого бизнеса 

план               Отдел по 
социально-
экономическому 
развитию села 
Администрации 
Бакчарского 
района, 
Администрация 
Бакчарского 
района,  
АНП 
«Бакчарский 
ЦПП» (по 
согласованию) 

    Мониторинг тенденций развития 
малого бизнеса проводится на 
постоянной основе. 

факт       
Отклонен
ие (%)    

      

3.5 Мероприятие 5 
Обеспечение участия 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства, 
лиц, применяющих 
специальный налоговый 
режим «Налог на 
профессиональный 
доход» в ярмарках, 
выставках, конкурсах, 
чемпионатах, семинарах, 
конференциях районного 
и областного уровней 

план               Отдел по 
социально-
экономическо
му развитию 
села 
Администраци
и Бакчарского 
района, 
Администраци
я Бакчарского 
района,  
АНП 
«Бакчарский 
ЦПП» (по 
согласованию) 

     В 2024 году Бакчарский район 
принимал участие в 4 областных 
ярмарках: «Томская весна», 
«Пасхальная ярмарка», «Все для сада 
и огорода», «Золотая осень». 
   Всего занято 12 торговых мест, 
выручка составила 519,63 тыс.руб. 
   Выполняется подготовка 
ежеквартальных отчетов для 
Департамента потребительского 
рынка АТО и Томскстата. 

факт       
Отклонен
ие (%)    

      



3.6 Мероприятие 6 
Обеспечение участия 
учащихся школ и 
молодежи в районных, 
областных 
мероприятиях, 
направленных на 
формирование 
положительного 
имиджа 
предпринимательской 
деятельности 

план         15,0 0,0 0,0 15,0 0,0 0,0 Отдел по 
социально-
экономическо
му развитию 
села 
Администраци
и Бакчарского 
района, 
Администраци
я Бакчарского 
района,  
АНП 
«Бакчарский 
ЦПП» (по 
согласованию)
, 
 МКОУ 
«Поротниковс
кая СОШ» (по 
согласованию)
, МБОУ 
«Бакчарская С
ОШ» (по 
согласованию) 

    Среди учащихся образовательных 
учреждений проведены конкурсы: 
-на базе Поротниковской школы - 
конкурс по финансовой грамотности 
«Заработай, сохрани и приумножь»; 
- на базе Бакчарской школы - конкурс 
бизнес проектов (бизнес планов) «Я 
будущий предприниматель». 
 

факт 15,0 0,0 0,0 15,0 0,0 0,0 
Отклонен
ие (%)    

0 0 0 0 0 0 

3.7. Мероприятие 8 
Проведение районного 
конкурса среди 
предпринимателей 
«Лидеры 
предпринимательства 
Бакчарского района» 

план 50,0 0,0 40,0 10,0 0,0 0,0 Отдел по 
социально-
экономическо
му развитию 
села 
Администраци
и Бакчарского 
района, 
Администраци
я Бакчарского 
района,  
АНП 
«Бакчарский 
ЦПП» (по 
согласованию) 

   Проведен районный конкурс среди 
предпринимателей «Лидеры 
предпринимательства Бакчарского 
района».  
 (определены победители). 
 

факт 50,0 0,0 40,0 10,0 0,0 0,0 
Отклонен
ие (%)    

0 0 0 0 0 0 

3.8. Мероприятие 8 план 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Отдел по     В 2024 году мероприятия не 



Обеспечение участия в 
областных конкурсах и 
мероприятиях, 
организация и 
проведение районных 
конкурсов и 
мероприятий, 
направленных на 
формирование 
положительного имиджа 
предпринимательской 
деятельности 

факт 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 социально-
экономическо
му развитию 
села 
Администраци
и Бакчарского 
района, 
Администраци
я Бакчарского 
района,  
АНП 
«Бакчарский 
ЦПП» (по 
согласованию) 

планировались 
 Отклонен

ие (%)    
0 0 0 0 0 0 

 Итого по  
задаче 3 

план         115,0 0,0 80,0 35,0  0,0   
факт 115,0 0,0 80,0 35,0  0,0 
Отклонен
ие (%)    

0 0 0 0 0 0 

 Итого по 
муниципальной 
программе 
 

план         915,0 0,0 825,0 90,0  0,0   
факт 915,0 0,0 825,0 90,0  0,0 
Отклонен
ие (%)    

0 0 0  0 
 

0 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Сведения о внесенных за отчетный период изменениях в муниципальную программу    

 «Развитие малого и среднего предпринимательства  
в муниципальном образовании «Бакчарский район» на 2021 – 2026 годы» 

  
№ 
п/п Вид правового акта Дата принятия Номер Суть изменений (краткое изложение) 

1 Постановление  Администрации Бакчарского 
района 19.04.2024 266 

Уточнение объемов финансирования и совершенствование 
НПА 

2 Постановление  Администрации Бакчарского 
района 15.10.2024 612 

Уточнение объемов финансирования и совершенствование 
НПА 

3 Постановление  Администрации Бакчарского 
района 28.12.2024 826 

Уточнение объемов финансирования и совершенствование 
НПА 

 
 
 
 



 



Аналитическая записка 
 

Значения целевых показателей выполнены на 75%.  
Все мероприятия запланированные Программой на 2024 год были выполнены.  
Всего на реализацию программы в 2024 году было потрачено 90 тыс. руб. из местного 

бюджета, или 100 % от запланированного объема финансирования. Из областного бюджета на 
реализацию программы в 2024 году было привлечено 825 тыс. руб. Всего на 1 рубль местного 
бюджета при реализации муниципальной программы было привлечено 9,2 руб.  из областного 
бюджета. 

 
 

 
Источники 

финансирования 
План, тыс.руб. 

 
Факт, тыс.руб. 

 
Отклонение 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0 
Областной бюджет 825,00 825,00 0 
Местный 
бюджет 

районный 90,00 90,00 0  
сельское 
поселение 

0,0 0,0 0 

Внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0 
 

Итого 915,00 915,00 0 
 

 


